ICS 65.040.10
B92
      Q/HNXMSB
广州市华南畜牧设备有限公司企业标准
Q/HNMSB 3—2016
代替 Q/HNXMSB 3-2009
养鸡设备 层叠型带式清粪机
文稿版次选择

本标准代替Q/HNXMSB 3-2009《养鸡设备 层叠型带式清粪机》，与其相比，主要差异为：
——规范性引用文件按国家新标准及规定作相应的修改；
——型号表示方法作了修改；
——基本参数作了增加；
——技术要求作了修订；
——试验方法和检验规则作了修订。
本标准实施后，Q/HNXMSB 3-2009同时废止。
本标准由广州市华南畜牧设备有限公司提出。
本标准起草单位：广州市华南畜牧设备有限公司。
本标准主要起草人：张炽谦、陈远良、何小伟。
本标准所代替标准的历次版本发布情况为：
——Q/HNXMSB 3—2009。
Q/HNMSB 3—2016
1
养鸡设备 层叠型带式清粪机
1 范围
本标准规定了层叠式带式清粪机（以下简称清粪机）的型号参数、技术要求、试验方法、检验规则、
标志、包装、运输和贮存的要求。
本标准适用于清除层叠型笼养蛋鸡、种鸡、肉鸡鸡粪的清粪机。
2 规范性引用文件
下列文件对于本文件的应用是必不可少的。凡是注日期的引用文件，仅所注日期的版本适用于本文
件。凡是不注日期的引用文件，其 新版本（包括所有的修改单）适用于本文件。
GB 10395.1 农林机械 安全 第1部分：总则
GB 10396 农林拖拉机和机械、草坪和园艺动力机械安全标志和危险图形 总则
GB/T 1040.2 塑料 拉伸性能的测定 第2部分：模塑和挤塑塑料的试验条件
3 结构型号与基本参数
3.1 结构
清粪机的结构如图1所示。
Q/HNXMSB 3—2013
2
1－从动部分    2－中间支承部分
3－尾架支承部分    4－驱动部分
图中：L——总长；
      B——总宽
      H——总高
图1 层叠型带式清粪机整机结构图
3.2 型号表示
清粪机型号规格表示方法如下：
9  Q   D   C  –  □×□ -  □
                                 所装笼架组数，单位：组；
清粪带宽度，单位：cm；
                                 清粪机层数，单位：层；
                                 层叠式；
                                 带式；
                                 清粪机；
                                 畜牧机械分类号。
注：所装笼架组数为1组时，“所装笼架组数”忽略不写。
示例1：清粪机层数为 4层，清粪带宽度为 1120mm，装在笼架组数为 50 组的清粪机的型号表示为：9QDC-41120-50。
示例2：清粪机层数为 4层，清粪带宽度为 1120mm，装在笼架组数为 1组的清粪机的型号表示为：9QDC-41120。
3.3 基本参数
清粪机的基本参数和规格符合表1和表2的规定。
Q/HNMSB 3—2016
3
表1 清粪机的基本参数
参数
项目
3层 4层 5层 6层 8层
驱动电机额定功率/ kW 2.2
驱动电机数量/台 1 2 2 3 4
清粪机额定工作带速/ m/min 2
清粪带长度/ m ≤250
清粪带厚度/ mm 1.1或1.2
表2 清粪机的规格尺寸
层数/层 清粪带宽度/mm 清粪机宽度/mm 高度/mm 质量/kg
760 1110 480
1120 1450 770 3
1160 1490
1970
780
760 1110 840
1120 1450 960 4
1160 1490
2560
975
760 1110 970
1120 1450 1120 5
1160 1490
3150
1140
760 1110 1160
1120 1450 1340 6
1160 1490
4410
1360
760 1110 1463
1120 1450 1700 8
1160 1490
5590
1480
注1：清粪机长度视所装笼架组数和每组长度而定。其理论计算公式为：L=3080+Ln×n，其中3080为尾架驱动部分、
尾架支承部分和头架从动部分的总长，Ln为每组笼架长度，n为笼架组数。
注2：清粪机质量为尾架驱动部分、尾架支承部分和头架从动部分的总质量，不包括中间支承部分和清粪带。
4 技术要求
4.1 性能要求
4.1.1 清粪机的主要性能应符合表 3 的规定。
Q/HNXMSB 3—2013
4
表3 清粪机的主要性能
项目 单位 参数
噪声 dB(A) ≤80
打滑率 % ≤10
清洁度 % ≥95
清粪带抗拉强度 MPa ≥30
清粪带单位面积承载能力 kg/㎡ ≥4.3
纯工作小时耗电量
3、4、5、6、8层
kW•h/h ≤（2.2、4.5.4.5、4.5、8.9）
4.2 外观及表面质量
4.2.1 焊接件应牢固，不应有虚焊、烧伤现象。
4.2.2 镀锌层及喷漆不应有漏镀、漏漆、起皮、剥落现象。
4.2.3 清粪带主动滚筒尺寸应符合：
a) 理论外径 165mm，直径偏差±1mm；
b) 外圆径向圆跳动 0.6mm。
4.2.4 除非金属零件、外购件和喷漆处理的防护盖板零件外，其它钣金件均为表面热浸锌处理，锌层
厚度应≥55µm；非钣金类零部件为冷镀锌处理，锌层厚度应≥25µm。
4.3 装配质量
4.3.1 清粪机的零部件须经检验合格，外购、外协件应有检验合格证方可进行装配。
4.3.2 紧固件应牢固无松动，受力紧固件应加放松垫片。
4.3.3 整机运行平稳，无卡阻想想和异常声响，连续运转时各润滑点不应有漏油现象。